Verumtamen auctus nostris diebus cultus *ecclesiologiae eucharisticae*, qui sine dubio fructus edidit magni pretii, nihilominus eo nonnumquam duxit, ut modo unilaterali extolleretur principium Ecclesiae localis. Autumant ergo quidam totum Ecclesiae mysterium praesens fieri ubi Eucharistia celebratur, tali quidem modo, ut quodlibet aliud unitatis universalitatisque principium reddatur non essentiale. Aliae autem opiniones, diversis influxibus theologicis obnoxiae, tendunt ad supradictam visionem particularem Ecclesiae modo adhuc magis radicali proponendam, adeo ut sustineant congregari in nomine Iesu (cf. *Mt* 18, 20) idem esse ac generare Ecclesiam: velut si congregatio, in nomine Christi facta communitas in se portet potestates Ecclesiae, haud exclusa illa ad Eucharistiam attinente; Ecclesia, ut quidam affirmant, nasceretur « ab infra ». In hos aliosque similes errores incurrentes haud satis animadvertunt ipsam Eucharistiam efficere ut Ecclesia particularis nullo modo valeat sibi ipsi sufficere. Profecto ex unitate atque indivisibilitate Corporis eucharistici Domini necessario sequitur unitas ipsius Corporis mystici, quod est Ecclesia una et indivisibilis. Eucharistia enimvero centrum et origo existit, unde necessaria apertura oritur cuiuslibet commu-

⁽⁴⁷⁾ Cf., exempli gratia, C.I.C., can. 107.

⁽⁴⁸⁾ S. Ioannes Chrysostomus, *In Ioann. hom.*, 65, 1 (PG 59, 361): « qui Romae sedet, Indos scit membrum suum esse ». Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 13 § 1.

⁽⁴⁹⁾ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 26 § 1; S. Augustinus, *In Ioann. Ev. Tract.*, 26, 13: PL 35, 1612-1613.

nitatis celebrantis et cuiuscumque Ecclesiae particularis: qui enim se atrahi sinit in brachia aperta Domini illico inseritur Corpori ipsius unico quidem et indiviso. Hanc etiam ob causam existentia ministerii petrini, quod est fundamentum unitatis Episcopatus necnon Ecclesiae universalis, profunde cohaeret cum indole eucharistica Ecclesiae.

12. Unitas equidem Ecclesiae radicatur quoque in unitate Episcopatus⁽⁵⁰⁾. Sicut enim ipsa notio *Corporis Ecclesiarum* requirit esse Ecclesiam aliquam *Caput* Ecclesiarum, quae ipsa est Romana Ecclesia, « universo caritatis coetui praesidens »⁽⁵¹⁾, ita unitas Episcopatus poscit esse Episcopum *Caput Corporis seu Collegii Episcoporum*, qui est Romanus Pontifex⁽⁵²⁾. Etenim « Romanus Pontifex, ut successor Petri, est unitatis » tum Episcopatus tum totius Ecclesiae « perpetuum ac visibile principium et fundamentum »⁽⁵³⁾. Quae unitas Episcopatus in saecula perdurat per *successionem apostolicam*, et fundamentum quoque existit identitatis Ecclesiae cuiuslibet temporis cum Ecclesia a Christo aedificata super Petrum et super ceteros Apostolos⁽⁵⁴⁾.

13. Episcopus est quidem visibile principium et fundamentum unitatis in Ecclesia particulari suo ministerio pastoralis commissa⁽⁵⁵⁾. Ut autem unaquaeque Ecclesia particularis plene sit Ecclesia, particularis nempe praesentia Ecclesiae universalis cum omnibus ipsius essentialibus elementis, ideoque *ad imaginem Ecclesiae universalis* formata, ad sit in ipsa necesse est, tamquam elementum proprium, suprema Ecclesiae auctoritas: Collegium scilicet episcopale « una cum Capite suo Romano Pontifice, et numquam sine hoc Capite »⁽⁵⁶⁾. Primatus Romani Episcopi atque Collegium episcopale elementa sunt propria Ecclesiae universalis « non derivata ex particularitate Ecclesiarum »⁽⁵⁷⁾, sed nihilominus intima cuicumque Ecclesiae particulari. Itaque « *ministerium Successoris Petri* habendum est nobis non modo ut servitium quoddam "globale", attingens singulas Ecclesias particulares "ab extra", sed ut *pertinens ad essen-*

⁽⁵⁰⁾ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, nn. 18 § 2, 21 § 2, 22 § 1. Cf. etiam S. Cyprianus, *De unitate Ecclesiae*, 5: PL 4, 516-517; S. Augustinus, *In Ioann. Ev. Tract.*, 46, 5: PL 35, 1730.

⁽⁵¹⁾ S. Ignatius Antiochenus, *Epist. ad Rom.*, prolog.: PG 5, 685; cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 13 § 3.

⁽⁵²⁾ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 22 § 2.

⁽⁵³⁾ *Ibidem*, n. 23 § 1. Cf. Const. dogm. *Pastor aeternus*: Denz.-Schön. 3051-3057; S. Cyprianus, *De unitate Ecclesiae*, 4: PL4, 512-515.

⁽⁵⁴⁾ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 20; S. Irenaeus, *Adversus haereses*, III, 3, 1-3: PG 7, 848-849; S. Cyprianus, *Epist.* 27, 1: PL 4, 305-306; S. Augustinus, *Contra advers. legis et prophet.*, 1, 20, 39: PL 42, 626.

⁽⁵⁵⁾ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 23 § 1.

⁽⁵⁶⁾ *Ibidem*, n. 22 § 2; cf. etiam n. 19.

⁽⁵⁷⁾ Ioannes Paulus II, *Allocutio ad Curiam Romanam*, 20-XII-1990, n. 9: AAS 83 (1991) 745-747.

tiam uniuscuiusque Ecclesiae particularis et quidem "ab intra" » (58). Re enim vera ministerium Primatus ipsa sua natura secum fert potestatem vere episcopalem, non tantum supremam, plenam ac universalem, sed etiam *immediatam*, in omnes sive Pastores sive ceteros fideles (59). Ministerium Successoris Petri *intimum* esse unicuique Ecclesiae particulari necessaria existit expressio fundamentalis illius *mutuae interioritatis* Ecclesiam universalem inter et Ecclesiam particularem intercedentis (60).

14. Unitas autem Eucharistiae atque unitas Episcopatus *cum Petro et sub Petro* unitatis Ecclesiae radices sunt haud independentes, quippe cum Christus Eucharistiam et Episcopatum instituerit ipsa sua essentia inter se colligata (61). Episcopatus namque *unus* est sicuti *una* est Eucharistia: unum quidem Sacrificium unius Christi qui mortuus est et resurrexit. Quod ita se habere a liturgia variis modis manifestatur: exempli gratia cum in luce ponitur, quamlibet celebrationem eucharisticam fieri in unione non modo cum Episcopo proprio, sed etiam cum Papa, cum ordine episcopali, cum universo clero et cum omni populo (62). Quaevis igitur valida celebratio Eucharistiae prae se fert hanc universalem cum Petro cumque tota Ecclesia communionem, seu obiective ipsam requirit, ut apud Ecclesias christianas a Roma seiunctas contingit (63).

IV. De unitate et diversitate in communionem Ecclesiali.

15. « Ecclesiae universalitas secum fert hinc quidem firmissimam unitatem, illinc simul *pluralitatem* atque *diversitatem*, quae nedum unitati obstant, eidem potius conferunt indolem "communionis" » (64). Quae pluralitas complectitur sive diversitatem ministeriorum, charismatum, formarum vitae apostolatusque in singulis Ecclesiis particularibus existentium, sive varietatem traditionum liturgicarum et culturalium apud diversas Ecclesias particulares vigentium (65).

Tum promovere unitatem quae non impediatur diversitatem, tum agnoscere ac fovere diversitatem quae necdum obstat unitati, eam potius ditet, ad munus praecipuum pertinet Romani Pontificis pro universa Ec-

(58) Ioannes Paulus II, *Allocutio ad Episcopos Stat. Foed. Americae*, 16-IX-1987, n. 4: *Insegnamenti di Giovanni Paolo II*, X, 3 (1987) 556.

(59) Cf. Const. dogm. *Pastor aeternus*, cap. 3: Denz-Schön 3064; Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 22 § 2.

(60) Cf. *supra*, n. 9.

(61) Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 26; S. Ignatius Antiochenus, *Epist. ad Philadel.*, 4: PG 5, 700; *Epist. ad Smyrn.*, 8: PG 5, 713.

(62) Cf. Missale Romanum, *Præx Eucharistica* III.

(63) Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 8 § 2.

(64) Ioannes Paulus II, *Allocutio in audientia generali habita*, 27 settembre 1989, n. 2: *Insegnamenti di Giovanni Paolo II*, XII 2 (1989) 679.

(65) Cf. Const. dogm. *Lumen gentium* n. 23 § 4.

clesia⁽⁶⁶⁾, necnon, servatis quidem generalibus iuris praescriptis ipsius Ecclesiae, ad munus uniuscuiusque Episcopi in Ecclesia particulari eius ministerio pastoralis commissa⁽⁶⁷⁾. Sed aedificare et custodire hanc unitatem, quae characterem communionis a diversitate haurit, cunctorum est quoque in Ecclesia fidelium, siquidem omnes vocati sunt ad illam cotidie extruendam atque tuendam, praesertim illa caritate quae exstat « vinculum perfectionis »⁽⁶⁸⁾.

16. Quo plenius eluceat hic aspectus communionis ecclesialis — unitas nempe in diversitate —, consideretur necesse est institutiones et communitates existere ab Apostolica Auctoritate constitutas ad peculiariora opera pastoralia perficienda. Ipsae, *qua tales* ad Ecclesiam pertinent universalem, etiamsi membra earum membra sunt quoque Ecclesiarum particularium ubi degunt et operantur. Conditio vero haec pertinendi ad Ecclesias particulares, pro *flexibilitate* qua ipsa pollet⁽⁶⁹⁾, diversis iuridicis modis sese exprimit. Quod quidem nedum quidpiam detrahat unitati Ecclesiae particularis in Episcopo fundatae confert potius ad hanc unitatem diversitate interiore communionis propria locupletandam⁽⁷⁰⁾.

Perpendentibus Ecclesiam prout est communio consideranda sunt quoque multiplicia instituta et societates, fructus charismatum vitae consecratae ac vitae apostolicae, quibus Spiritus Sanctus ditat Corpus Mysticum Christi: quae, licet ad Ecclesiae structuram hierarchicam non spectent, ad eius tamen vitam et sanctitatem pertinent⁽⁷¹⁾.

Omnes illae ecclesiales institutiones, ob earum indolem supradioecesanam in ministerio petrino radicatam, elementa etiam sunt, quae ad inserviendum communioni diversas inter Ecclesias particulares concurrunt.

V. De *communione Ecclesiali et Oecumenismo.*

17. « Cum illis qui, baptizati, christiano nomine decorantur integram autem fidem non profitentur vel unitatem communionis sub Successore Petri non servant, Ecclesia semetipsam novit plures ob rationes coniunctam »⁽⁷²⁾. In Ecclesiis enim et Communitatibus christianis non catholicis multa inveniuntur elementa Ecclesiae Christi, ob quae fas est

⁽⁶⁶⁾ Cf. *ibidem*, n. 13 § 3.

⁽⁶⁷⁾ Cf. Decr. *Christus Dominus*, n. 8 § 1.

⁽⁶⁸⁾ *Col* 3, 14. S. Thomas Aquinas, *Exposit. in Symbol. Apost.* a. 9: « Ecclesia est una (...) ex unitate caritatis, quia omnes connectuntur in amore Dei, et ad invicem in amore mutuo ».

⁽⁶⁹⁾ Cf. *supra*, n. 10.

⁽⁷⁰⁾ Cf. *supra*, n. 15.

⁽⁷¹⁾ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 44 § 4.

⁽⁷²⁾ Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 15.

agnoscere cum gaudio et spe quandam communionem, etsi non perfectam ⁽⁷³⁾.

Haec communitio existit praesertim cum Ecclesiis orientalibus orthodoxis, quae, quamvis seiunctae a Sede Petri, cum Ecclesia Catholica coniunctae esse pergunt arctissimis vinculis, cuiusmodi sunt successione apostolica et valida Eucharistia, quapropter titulum merentur Ecclesiarum particularium ⁽⁷⁴⁾. Etenim « per celebrationem Eucharistiae Domini in his singulis Ecclesiis, Ecclesia Dei aedificatur et crescit » ⁽⁷⁵⁾, quia in quacumque valida Eucharistiae celebratione vere praesens fit Ecclesia una, sancta, catholica et apostolica ⁽⁷⁶⁾.

Quia autem communitio cum Ecclesia universali, cuius personam gerit Successor Petri, non est quoddam complementum Ecclesiae particulari ab extra adveniens, sed unum e principiis internis quibus ipsa constituitur, conditio Ecclesiae particularis, qua potiuntur venerabiles illae communitates christianae, *vulnere* quoque afficitur. Atqui vulnere etiam multo profundiore laborant communitates ecclesiales, quae apostolicam successionem et Eucharistiam validam non servarunt. Quibus omnibus vulnus etiam iniungitur Ecclesiae Catholicae, vocatae a Domino ut omnibus fiat « unus grex, unus pastor » ⁽⁷⁷⁾, quatenus illi impeditur ab universalitate sua plene in historia consummanda.

18. Hoc rerum statu omnes vehementer urgentur ad operositatem oecumenicam fovendam, ut plena redintegretur communitio in unitate Ecclesiae; in illa scilicet unitate « quam Christus ab initio Ecclesiae suae largitus est, quamque inamissibilem in Ecclesia catholica subsistere credimus et usque ad consummationem saeculi in dies crescere speramus » ⁽⁷⁸⁾. Cui oecumenicae actioni omni studio provehenda praecipui momenti et ponderis sunt oratio, paenitentia, studium, dialogus et actiosa cooperatio, ut, renovata ad Dominum conversione, omnes possint agnoscere Primatum Petri permanere in suis successoribus, nempe Romanis Episcopis, et ministerium petrinum videant ad effectum deductum secundum Domini intentionem tamquam universale servitium apostolicum, quod est praesens vigensque *ab intra* in cunctis Ecclesiis, quodque, salva substantia divina institutione definita, diversimode pro varietate locorum et temporum se manifestare potest, teste historia.

⁽⁷³⁾ Cf. Decr. *Unitatis redintegratio*, nn. 31 et 22; Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 13 § 2.

⁽⁷⁴⁾ Cf. Decr. *Unitatis redintegratio*, nn. 14 et 15 § 3.

⁽⁷⁵⁾ *Ibidem*, n. 15 § 1.

⁽⁷⁶⁾ Cf. *supra*, nn. 5 et 14.

⁽⁷⁷⁾ *Io* 10, 16.

⁽⁷⁸⁾ Decr. *Unitatis redintegratio*, n. 4 § 3.

Conclusio.

19. Beata Virgo Maria exemplar est communionis ecclesialis in fide, in caritate et in unione cum Christo ⁽⁷⁹⁾. Ipsa « ab aeterno tempore Christi interfuit mysterio » ⁽⁸⁰⁾, ideoque adest, in medio Apostolorum, in ipso corde Ecclesiae nascentis ⁽⁸¹⁾ necnon Ecclesiae omnium temporum. Namque, « congregata [...] Ecclesia est in superioribus [coenaculi] cum Maria quae fuit Mater Iesu et fratribus eius. Non potest ergo Ecclesia nuncupari nisi fuerit ibi Maria Mater Domini cum fratribus eius » ⁽⁸²⁾.

Ut concludat has *Litteras*, Congregatio de Doctrina Fidei, extrema resonans verba Constitutionis *Lumen gentium* ⁽⁸³⁾, invitat omnes Episcopos et, ope eorum, christifideles universos, imprimis theologos, ut sollicitam suam curam et studium communionis aedificandae ipsamque reflexione theologica altius in dies intellegendae intercessioni commendent Beatae Virginis.

Has Litteras in Conventu ordinario huius Congregationis deliberatas, Summus Pontifex Pp. Ioannes Paulus II, in Audientia infrascripto Cardinali Praefecto concessa, adprobavit et publici iuris, fieri iussit.

Romae, ex Aedibus Congregationis pro Doctrina Fidei, die 28 mensis maii anno 1992.

Joseph Card. Ratzinger, Praefectus
Albertus Bovone, Secretarius

⁽⁷⁹⁾ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, nn. 63 et 68; S. Ambrosius, *Exposit. in Luc.*, 2, 7: PL 15, 1555; S. Isaac De Stella, *Sermo* 27: PL 194, 1778-1779; Rupertus Tuitiensis, *De Vict. Verbi Dei*, 12, 1: PL 169, 1464-1465.